МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВАСИЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 администрации муниципального образования

 «Васильевское сельское поселение»

№ 48

 от « 22 » ноября  2010 г.

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального образования

« Васильевское  сельское  поселение»

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 29, ст. 3609), на основании статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 27.12.2009) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» постановляет:
1. Утвердить

1.1. прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение»;

1.2. прилагаемый состав постоянной комиссии администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

2. Назначить ответственным лицом, осуществляющим проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» и.о. главы администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» Тяпину Галину Николаевну.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о.главы администрации

муниципального образования

«Васильевское сельское поселение»
	Тяпина Г.Н.

Утвержден

постановлением   администрации

муниципального образования

"Васильевское сельское

поселение"

от  22.11.2010 г. N 48
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального образования

«Васильевское сельское  поселение»

Настоящим «Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» (далее - Порядок) в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливаются правила и процедура проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в  администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» (далее - Администрация), а также определяется последовательность действий при ее проведении в целях выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые повышают вероятность коррупционных действий.

1. Общие положения

1. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия:

- антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов - деятельность лиц, уполномоченных на проведение антикоррупционной экспертизы, направленная на предотвращение включения в проект, а также выявление в тексте нормативного правового акта коррупциогенных факторов;

- коррупциогенные факторы — положения нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления коррупции;

- муниципальный нормативный правовой акт — принятый (изданный) управомоченным органом местного самоуправления или должностным лицом в установленном порядке и определенной форме официальный письменный документ, направленный на установление, изменение или отмену правовых норм (правил поведения), обязательных для неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение, направленных на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.

2. Задачей антикоррупционной экспертизы является выявление коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение таких факторов.

3. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов, а также ранее принятые и действующие нормативные правовые акты администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» при мониторинге их применения.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов

нормативных правовых актов

4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов (далее - Проекты) проводится постоянной комиссией администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов с утверждением заключения комиссии и.о.главы администрации «Васильевское сельское  поселение».

По результатам антикоррупционной экспертизы постоянная комиссия администрации Васильевского сельского  поселения фиксирует факты отсутствия или наличия в представленных на рассмотрение проектах нормативных правовых актах коррупциогенных факторов.

5. В случае выявления в проектах коррупциогенных факторов результаты антикоррупционной экспертизы Проекта оформляются в виде самостоятельного заключения, на основании которого в Проект вносятся соответствующие изменения.

Положения Проекта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы Проекта, устраняются на стадии доработки Проекта.

6. Контроль за проведением антикоррупционной экспертизы Проектов осуществляет и.о.главы администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение».

3. Антикоррупционная экспертиза ранее принятых и

действующих нормативных правовых актов

7. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения. Поводом для организации проведения антикоррупционной экспертизы ранее принятых и действующих нормативных правовых актов являются поступившие в официальном порядке в администрацию муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» письменные обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, депутатов, граждан и организаций, независимо от форм собственности, с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов, а также распоряжения и.о. главы администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» о проведении антикоррупционной экспертизы ранее принятых и действующих нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение».

8. Антикоррупционная экспертиза ранее принятых и действующих нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» проводится указанной постоянной комиссией администрации муниципального образования «Васильевское сельское поселение».

Итогом проведенной антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта является заключение постоянной комиссии, содержащее сведения о выявленных в правовом акте коррупциогенных факторах или вывод об их отсутствии.

Результат антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта оформляется в виде заключения, которое утверждается главой администрации поселения.

Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы храниться в администрации поселения. В случае выявления коррупциогенных факторов заключение является основанием для внесения в нормативный правовой акт изменений в целях их устранения.

4. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

9. Лица, указанные в пунктах 4 и 8 Порядка, при осуществлении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» руководствуются методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 года N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - методика).

10. Срок проведения антикоррупционной экспертизы составляет 10 рабочих дней со дня поступления Проекта, а действующего нормативного правового акта - со дня принятия решения о проведении экспертизы. В случае особой сложности Проекта или нормативного правового акта срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен и.о.главы администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» до 15 рабочих дней.

11. В заключении по результатам проведенной экспертизы отражаются следующие сведения:

- наличие или отсутствие в проекте коррупциогенных факторов;

- в случае наличия коррупциогенных факторов степень их влияния на уровень вносимого проекта решения;

- рекомендации по устранению действия выявленных коррупциогенных факторов.

Заключение подписывается членами постоянной комиссии администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» с последующим утверждением и.о.главы администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение»..

И.о.главы администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» в срок не позднее, чем за семь дней до предполагаемой даты подписания соответствующего нормативно-правового акта направляет его проект с приложенным к нему заключением по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Юринского района.

Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

"Васильевское сельское поселение"

от 22.11. 2010 г. N 48
СОСТАВ

постоянной комиссии администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение» по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов

	Тяпина Г.Н.
	И.о. главы администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение», председатель комиссии;

	Старцева Т.Н.
	Ведущий  специалист администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение», секретарь комиссии;

	Малова Г.В.
	Специалист 1 категории  администрации муниципального образования «Васильевское сельское  поселение», член комиссии;